**¶** P. 985 ED. POTTER. **a** Matth. xxii, 21.  
**b** I Cor. xv, 49. **c** Matth. iii, 11. **d** Matth. iii  
12; Luc. iii, 17. **e** Deut. iv, 24. **¶** P. 985 ED. POTTER.

(58) Μον ὁπίσσω. Vulg. Bib., ὁπίσσω μου,  
Matth. iii, 11, Luc. iii, 16 Joan. i, 27. SYL.

(59) Ἡρακλέων. Conf. Augustinus *De hæres.*,  
cap. 46.

(40) Κατεσημῆντο. Pluraliter legendum videtur  
κατεσημῆντο· ut feratur ad ἔνιοι. Nec enim vel

A autem Ecclesiam. **¶** Quippe similem ad salutem,  
simile simili subservire maxime convenit.

**XXIV.** Cum terreni fuerimus... Cæsar autem est  
princeps temporaneus, cuius et *imago terrena* <sup>a</sup>,  
nimirum *vetus homo*, ad quem quidem reversa est.  
Hunc itaque quæ sunt terrena reddenda sunt, quæ  
in imagine terreni gessimus; et quæ sunt Dei,  
Deo. Affectum enim singuli quasi littera, nota, et  
signum nobis impressum sunt. Aliam nunc nobis  
notam Dominus, alia nomina, litterasque alias ob-  
signat, nempe fidem pro incredulitate, ac sic dein-  
ceps reliqua. Hunc in modum a terrestribus ad spi-  
ritalia sumus evecti, dum *cælestis imaginem portemus* <sup>b</sup>.

**363 XXV.** Dixit Joannes : *Ego quidem baptizo  
ros aqua; venit autem post me, qui vos baptizabit in  
spiritu et in igne* <sup>c</sup>. Igne vero neminem baptizavit.  
Quidam autem, prout asserit Heracleon, igne aures  
eorum obsignarunt, qui hujusce baptismatis sigil-  
lum acceperant: hoc nimirum pacto apostoli illud  
intelligentes : *Ventilabrum enim in manuejus, ad  
aream purgandam; ac congregabit triticum in hor-  
reum; paleam vero comburet igne inextinguibili* <sup>d</sup>.  
Adjungitur itaque huic per ignem, illud per spiri-  
tum; eam nempe ob causam quod triticum a pa-  
lea discernat; hoc est ab indumento terreno per  
spiritum. Palea similiter a vento seu spiritu venti-  
lante separatur. Sic spiritus virtutes materiales  
separandi vim habet. Quoniam vero alia quidem ex  
C increato atque incorruptibili facta sunt, nimirum  
quæ vitæ sunt semina, frumentum etiam recondi-  
tar: quod vero terrenum est quandiu meliori con-  
jugitur, permanet; quam primum vero ab illo fue-  
rit separatum, perit; in alio enim quod esset, ha-  
buit. Hujus itaque separandi vim habet spiritus;  
consumendi vero vim, ignis; ignis autem materia-  
lis hic intelligendus. Ast quoniam id quod salutem  
consequitur, tritico quidem est simile, quod autem  
animæ adhæreat ac una nascatur, paleæ non absi-  
mili quidem est; et hoc quidem incorporeum,  
quod vero separatur, terrenum est, opposuit incor-  
poreo spiritum, tenuem purumque, quippe qui ve-  
luti mens est; terrestri vero, ignem, non qui ma-  
teria in prophetarum scriptis prudens audit.

**D XXVI.** Sic itaque cum et Deus *ignis consu-*  
*mens* <sup>e</sup> vocatur, non malitiæ, sed potentiae **¶** no-  
men ac signum intelligendum. Ad eumdem enim  
modum quo *ignis clementorum* est fortissimum,

**b** I Cor. xv, 49. **c** Matth. iii, 11. **d** Matth. iii

ad Christum vel ad Heracleonem referri verisimile  
videtur. SYL.

(41) Ἀγενήτον. Λ., ἀγενήτου. SYL.

(42) Φρόνιμον. Conf. Clemens superius *Pædag.*  
lib. iii, c. 8, p. 280, not.

reliquisque dominatur, eodem plane modo omnipo-tens ac omnitenens est etiam Deus, qui potest te-nere, creare, facere, alere, augere, servare, qui que corporis animæque potestatem habet. Sicut itaque elementis aliis ignis præcellit, eodem modo tum diis, ac virtutibus, ac principatibus præcellit Om-nitenens. Ignis autem virtus duplex est, alia quidem ad fructuum productionem ac eorumdem ma-turitatem, insuper ad animalium generationem ac eorumdem cibum necessaria; cujus sol imago est: alia vero ad dissolutionem ac corruptionem tendit, qualis est ignis ille terrestris. Preinde cum Deus ignis consumens vocatur, virtus tunc fortis intelli-gitur, cui nihil opponi possit, cuique nihil impossibi-le sit insuper et perdere eam posse. De virtute hac affirmat Salvator: *Ignem veni mittere in ter-ram*<sup>a</sup>; nimirum virtutem, quæ quidem sanctos purgat; terrestres autem, prout asserunt illi, delet, destruit: sententia vero nostra est, quod eru-diatur. Ignis autem timorem, lux diffusionem habet.

XXVII. Non autem scripserunt seniores, neque illis arridebat, ut cura traditionis docendæ alteri curæ ac scribendi labori incumberet, nec quidem uti tempus præmeditandi quæ essent dicenda scri-bendo insumerent. Fortasse vero cum ejusdem genii non esse persuasum habuerint, libros componendi atque docendi studium, unicuique quod ex indole esset, permiserunt. Quippe alterum quidem libere atque impetu quodam ex ore dicentis fluens cito una rapere potest; alterum autem, quod ex-a-mino diligenter legentium quotidie subdatur, dis-quisationem summam postulat, operamque sedulam exigit. Est etiam, ut ita dicam, scripta doctrinæ confirmatio, sive ad nepotes hoc modo scriptis transmissio. Quippe seniorum depositum, ex scrip-to loquens, scriptore utitur ministro, ad traditio-nem eorum quæ leguntur. Ad eundem itaque mo-dum quo Magnes lapis, aliæ materiæ conjunctus, ferrum solummodo, propter necessitudinem qua illi sit affine, ad se trahit; sic etiam libri, multi cum sint qui iis versantur, hos tantum trahunt, qui in-telligendi fuerint capaces. Veritatis enim sermo, aliis quidem *stultitia*<sup>b</sup>, aliis vero *scandalum*; paucis autem est sapientia. Sic Dei virtus inven-iatur, licet invidia rumpatur gnosti. Propterea quærerit etiam, an  $\Phi$  pejus fuerit indigno dare, vel di-gno haud præbere: præque nimio amore, pericu-lum est; ne non solum omni, cui deceat, verum etiam interdum indigno servide petenti communi-cet: non propter orationem, quippe non laudis amore movetur, sed propter perseverantiam peten-tis, oratione prolixa ad fidem animum erudiantis.